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Kitap Hakkında

Mahrem ve Kamusal Arasında
Başörtülü Kadınların Serbest Zaman Deneyimleri

Modern toplumlarda “mahrem” ve “kamusal” alanlar, çoğu zaman bir-
birinden keskin sınırlarla ayrılmış gibi görünür. Oysa kadınların gün-
delik yaşam pratikleri, bu iki alanın sınırlarının ne kadar geçirgen ve 
tartışmalı olduğunu açıkça göstermektedir. Bu çalışma başörtülü kadın-
ların gündelik hayatta serbest zaman deneyimlerini tam da bu sınırın 
üzerinde konumlandırarak, mahremiyet ile kamusallık arasındaki geçiş-
leri anlamaya odaklanıyor.
Bu çalışma, Türkiye’de başörtülü kadınların gündelik hayatlarında 
serbest zamanı ne şekilde değerlendirdiklerini anlamaya yönelik uzun 
soluklu bir araştırmanın ürünüdür. Serbest zaman genellikle nötr ve ev-
rensel bir kavram olarak ele alınsa da özellikle dini açıdan muhafazakar 
yaşam biçimine sahip başörtülü kadınların bu alana erişimi çoğu zaman 
toplumsal normlar, dini referanslar ve cinsiyete yönelik beklentiler et-
rafında şekillenmektedir. Tam da bu nedenle serbest zaman, yalnızca 
serbest olmanın ötesinde; aynı zamanda özgürlük, görünürlük, mekân-
sallık ve aidiyet gibi daha geniş sosyolojik tartışmaların merkezinde yer 
almaktadır.
Bu kitap hem teorik bir çerçeveye dayanmakta hem de sahada yürütülen 
geniş kapsamlı bir ölçek çalışmasından oluşmaktadır. Çalışma süresince 
elde edilen veriler, başörtülü kadınların kendi sınırlarını nasıl oluştur-
duklarını, mahremiyetin nerede bittiği ile kamusalın nerede başladığını 
ve bu ikisi arasında nasıl bir alan açmaya çalıştıklarını çok boyutlu bir 
şekilde göstermiştir. Bunu elde etmek istemedeki esas amaç, başörtülü 
kadınların serbest zaman pratiklerini tek bir kalıba sıkıştırmak değil; 
aksine, farklı sosyo-ekonomik, kültürel ve dini bağlamlarda ortaya çı-
kan çeşitliliği gözler önüne sermektir. Bu nedenle kitap hem sosyoloji 
literatüründe hem de Türkiye’de muhafazakarlık ve gündelik hayat öze-
lindeki çalışmalarda, yeni bir tartışma alanı açmayı hedeflemektedir.
Araştırma yolculuğum boyunca ölçek çalışmama ulaşan ve deneyim-
lerini benimle samimiyetle paylaşan tüm kadınlara teşekkür ederim. 
Onların değerli yanıtları, bu kitabın ortaya çıkmasındaki en önemli 
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etkendir. Çalışmanın bu aşamaya gelmesinde akademik bilgisinden ol-
dukça istifade ettiğim ve destekleyici yaklaşımıyla daima yanımda olan 
değerli hocam Prof. Dr. Halil Aydınalp’e sonsuz teşekkürlerimi sunu-
yorum. Başaracağıma dair inancını bana hep hissettiren kıymetli eşim 
Gökhan’a, varlıkları beni her daim güçlü hissettiren sevgili çocuklarım 
Zeynep Havin ile Ömer Burak’a ayrıca teşekkür ederim.

Anahtar Kelimeler: Din Sosyolojisi; Modernleşme; Postmodernizm; Se-
külerleşme; Muhafazakarlık; Başörtüsü; Serbest Zaman
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About the Book

Between the Private and the Public
Leisure Time Experiences of Headscarved Women

In modern societies, “private” and “public” spheres often appear to 
be sharply demarcated. However, women's daily life practices clearly 
demonstrate how permeable, negotiable, and contested the boundaries 
of these two spheres are. This study focuses on understanding the tran-
sitions between private and public spheres by positioning the leisure 
experiences of headscarved women in their daily lives precisely on this 
boundary.
This study is the product of a long-term research aimed at understand-
ing how headscarved women in Turkey utilize their leisure time in their 
daily lives. While leisure time is often considered a neutral and uni-
versal concept, access to this space, especially by headscarved women 
with religiously conservative lifestyles, is often shaped by social norms, 
religious references, and gender expectations. Precisely for this reason, 
leisure time goes beyond simply being free; it also lies at the center of 
broader sociological discussions such as freedom, visibility, spatiality, 
and belonging.
This book is based on both a theoretical framework and a comprehen-
sive field study. The data obtained throughout the study revealed a 
multifaceted understanding of how headscarved women establish their 
own boundaries, where privacy ends and public space begins, and how 
they attempt to carve out a space between them. The primary goal in 
achieving this is not to confine the leisure practices of headscarved 
women to a single framework; rather, it is to reveal the diversity that 
emerges across diverse socioeconomic, cultural, and religious contexts. 
Therefore, the book aims to open a new avenue of discussion both in so-
ciological literature and in studies specifically addressing conservatism 
and everyday life in Turkey.
I would like to thank all the women who reached out to me throughout 
my research journey and who sincerely shared their experiences with 
me. Their valuable responses were the most important factor in the 
creation of this book. I extend my sincere gratitude to my thesis super-
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visor, Professor Doctor Halil Aydınalp, whose academic knowledge I 
have greatly benefited from and whose supportive approach has been a 
constant source of support throughout the study’s development. I would 
also like to thank my precious spouse Gökhan, who always made me 
feel his belief that I would succeed, and my beloved children Zeynep 
Havin and Ömer Burak, whose presence always made me feel strong.

Keywords: Sociology of Religion; Modernization; Postmodernism; Sec-
ularization; Conservatism; Headscarf; Leisure Time
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TAKDİM

Başörtülü muhafazakar kadınların serbest zaman deneyimle-
rini ele alan elinizdeki eser, Dr. Zülal Kır Asanatuci’nin doktora 
derecesi aldığı uzun soluklu bir gayretin ürünü olarak ortaya 
çıktı. Çoğu doktora tezinde olduğu gibi zaman zaman inişler çı-
kışlar yaşayan sevgili Zülal araştırma şevkini, çalışma disiplini-
ni kaybetmedi; bu süreçte evlendi, şehir değiştirdi, çocuklu bir 
anne oldu, buna rağmen tahammül sınırlarını zorlayan şartlarını 
yönetmesini bildi. Sabr-ı sebat gösterirken Koca Yunus’un dedi-
ği gibi “ilim ilim bilmektir, ilim kendin bilmektir, eğer kendin 
bilmezsen bu nice okumaktır” düsturundan taviz verdiği görül-
medi. Mütavazılıktan ödün vermeden tabir caizse “doktora sür-
gününü” tamamladı. Hayatının belki de en zinde dönemini bu 
araştırma etrafında dolanarak geçirdi; aslında örneği olmayan 
bir konuyu ele almanın çeşitli zorluklarını da yaşadı. Son gülen 
iyi güldü ve sonuçta bizler bu sürecin meyvesi olan elinizdeki 
eserle başbaşayız.

Mahrem ve kamusal alan arasında yeni muhafazakar kadın-
ların kamusal görünürlüğü 1990’ların başlarından itibaren daha 
yoğun biçimde mercek altına alınan bir konudur. Kitap içinde 
görüleceği üzere, pek çok sosyolog bu konunun çeşitli parçala-
rı üzerinden çalışmalar yaptı. Özellikle Nilüfer Göle’nin, kapi-
talist sisteme gerilimli bu entegrasyon süreciyle ilgili özgürlük, 
mahremiyet ve siyasal sistem üçgeninde gidip gelen yayınları, 
konunun yer yer uluslararası ölçekte tartışılmasına da zemin 
hazırladı. Türk din sosyolojisinde yapılan muhafazakar ya da 
İslamcı kadın çalışmalarının öyle ya da böyle hâlâ Göle’nin si-
lüetini taşıdığı söylenebilir. Bunda kendisinin özgürlükçü fakat 
aynı zamanda anti-kemalist bakış açısının belirli ölçülerde etkili 
olduğu açıktır. Bununla birlikte, kabaca 2010 sonrası dönemde, 
İslamcılığın iktidarının tetiklediği sınıfsal hareketlilikle çok daha 
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görünür hale gelen; bir anlamda 1990’lar boyunca başörtüsüyle 
görünme mücadelesi veren muhafazakar kesimin, 2010’lardan 
sonra, başörtüsüyle tüketen yeni bir sınıf oluşturmaya başladığı 
söylenebilir. Buradaki kritik sorulardan birisi dini eğilimler ta-
şıyarak tüketen, hatta iyi tüketen muhafazakar kadınların yeni 
tüketim alışkanlıklarına ve görünürlüklerine uygun yeni bir dini 
kültür yaratıp yaratamayacakları üzerinedir. Din sosyologlarının 
bir şantiye görünümünde olan bu alana dair çıkarımlarının çok 
netleştiği henüz söylenemez. Bununla birlikte “örtük sekülerleş-
me”, “özerk sekülerleşme”, “alakart dindarlık” tarzı karşılık et-
kileşim yaklaşımları üzerinden belirginleşme sinyalleri aldığımız 
da açıktır. Böyle bir bağlama oturan elinizdeki eser, tüketen ba-
şörtülü kadınları, serbest zaman pratikleri üzerinden anlamayı 
içeren az sayıda çalışmadan birisi olmakla dikkat çeker.

Çalışma niçin önemlidir? Öncelikle çalışma sınıfsal hareket-
liliğin görünür olduğu yeni sosyolojiyi sahadan getirdiği bulgu-
larla gözler önüne sermektedir. Meselelerinizi bulgular üzerin-
den tartışmadığınızda dini kaynaklı sosyal olguları spekülatif bir 
alana, büyük oranda ideolojik kalıplara hapsedersiniz.  Burada 
tasvirin bilimin ilk adımı olarak önemi ortaya çıkar. Gözlemedi-
ğiniz bir problemi anlamlandırmanız bilimsel malüliyetler içe-
rir. Eser bu anlamda anılan konuda önemli tasvirler sunmakta-
dır. Burada nitel-nicel karşıtlığının yapay ve sentetik olduğunu 
düşündüğümüzü de belirtelim. Nitel ya da nicel doğru şekilde 
yapılmış her araştırma karmaşık sosyal realiteleri anlamanın 
bir parçasıdır. Ayrıca çalışma teorik olarak sekülerlik paradig-
malarını test etmesi açısından önemlidir. Türkiye’de az sayıda 
“sekülerlik” ve “dindarlık” paradigmalarını öne süren araştırma 
yanında, çok sayıda “karşılık etkileşim” teorisini destekleyen ça-
lışma olduğu söylenebilir. Bu eser de karşılık etkileşimin geçerli-
liğini ortaya koyan çalışmalar arasındaki yerini almıştır. Bu teo-
rik eğilimin Türkiye’ye özgü yansımaları olarak özellikle “özerk 
sekülerlik” ve “örtük sekülerlik” kavramlarına yaptığı atıflarla 
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bize özgü kuramsal tartışmaların da testi mesabesindedir. Evren-
selden özele doğru “bizim sokaklarımızın hikayesini” ele alması 
açısından, gizil oryantalist bilincin minimalize edilmeye çalışıl-
dığı, en azından post-kolonyal araştırmaların açtığı farkındalık 
içinde kaleme alınan yeni nesil araştırmalardan birisidir. Pratiği 
sosyolojinin metalaşmış diline hapsetmeme kaygısı taşıyan araş-
tırmalardır bunlar. Dahası, elinizdeki çalışma, herşey bir tara-
fa, bahsedilen yeni muhafazakar kadınların bizatihi kendilerine 
özgü bir ölçek geliştirmesiyle bilim dünyasına orijinal nitelikte 
katkı sunmuştur1. Üzerinde yaklaşık sekiz ay çalıştığımız bu öl-
çeğin daha sonra yapılacak araştırmalar için kullanışlı bir şablon 
olduğu gün geçtikçe daha iyi anlaşılacaktır. Her ölçeklendirme 
sosyalitenin karmaşık yönlerinin belirgin anlamlar ve kesitler 
üzerinden tartışılması ve bilimsel çabanın zorunlu çıktılarından 
birisidir; çoğu insan, özellikle de bu konularda pratisyen deneyi-
mi ve bilgisiyle cerrahlığa soyunanlar, ölçeğin öylesine sorulan 
sorulardan oluştuğunu zanneder. Doğru hazırlanmış ölçeğin her 
sorusu anlama dair zihinsel çıkarımların ya da nitel sondajla-
ra dayalı sonuçların yeni bir alanda dizgeleştirilmiş halidir. Her 
soru bir bilinç ve anlam içerir. Bu yönüyle ölçeklendirme, bu 
araştırma sürecinde de yaşadığımız gibi, önemli bir zihinsel ça-
banın sonucunda ortaya çıkmaktadır. Burada eğilimlerin ölçek-
lere dayalı olarak hipotezler üzerinden ölçülmesi, sosyolojinin 
doğuş sürecine özgü bir dil olan, daha sonraki dönemlerde de 
etkisini hissettiren bütünüyle Comtçu pozitivizme hamledilmesi 
ölçek geliştirmenin ne demek olduğunu bilmemektir. Bu anlam-
da çalışma bize soyutla somutun karşılaşma alanı olan sekülerle 
dindarın bir ölçek vasıtasıyla nasıl gözlemlendiğinin örneğini 
sunmaktadır. Yine serbest zamanın, yalnızca boş vakit olarak ele 
alınmasının ötesinde; dinlenme, eğlenme, kendine vakit ayırma 

1 Zülal Asanatuci - Halil Aydınalp, “Başörtülü Kadınlarda Serbest Zaman Eği-
limi Ölçeği: Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması”, Toplum Bilimleri Dergisi 16/32 
(2022), 1-19.
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ve görünür olma gibi tüketim odaklı faaliyetleri kapsayan bir za-
man dilimi olduğu düşünülürse, çalışma, nispeten kapalı hayat 
tarzları olan bir kitlenin “görünür olarak dinlenme” eğilimlerini 
ele alması açısından manidardır.

Başörtülü muhafazakar kadınların serbest zaman faaliyetle-
rinde sekülerleşme eğilimi olduğu araştırma sonuçlarıyla da or-
taya çıktığı gibi nettir. Elde edilen veriler, başörtülü muhafaza-
kar kadınların yaşam biçiminin yalnızca dini faaliyetlerle sınırlı 
olmadığını; modern tüketim kültürüyle de belirli bir bütünleşme 
içinde olduğunu göstermektedir. Başörtülü kadınların serbest za-
man pratikleri, yalnızca dine uygun sınırlar içinde kalmamakta, 
aynı zamanda modern tüketim biçimlerini de içermektedir ve bu 
durum, hayat tarzlarında yaşanan bir dönüşüme işaret etmekte-
dir. Bu genel bulgu bizim “özerk sekülerleşme” yaklaşımımızla 
örtüşür. Muhafazakar kadın içe dönük dindarlık motivasyonuna 
sahipken, dışa dönük kendi gerçekliğini aşan sosyal realiteler 
karşısında “özerk seküler” alanlar açarak ilerlemekte; bu ikili, 
kesişen, geçirgen, bir alanın diğerini törpülediği akış halinde di-
namik bir dindarlıktır. Bu özne kutsal ile seküler arasında dini 
değerlerden kopuş yaşamadan seküler normlara adapte olmaya 
çalışmakta, bir anlamda, riskli bir kopuş yaşamaya başladığın-
da dine sarılmakta, hayattan kopma kaygısıyla da seküler olana 
yanaşmaktadır. Dini bilinçle sekülere yaklaşma farklı boyutlar 
içermekte; seküler tercihler bazen icbari, bazen iradi, bazen ka-
nıksayarak bazen de özdeşlik kurarak gerçekleşmektedir. Dini 
bilinç seküler özerk alan içinde isteyerek kalarak, kalmak zorun-
da bırakılarak, orada bulunmasını “önemli başkalarıyla” özdeş-
likler kurarak ya da durduğu yeri kanıksayarak iki dünya ara-
sında kendisiyle hesaplaşmakta  fakat her seferinde yorgun bir 
bilinçle tekrar kutsala yönelmektedir. Buradaki dualite dindar 
öznenin dini motivasyon ve dini hafızasının gücüne, şu an dur-
duğu yer üzerinden kesit analizlerine göre ağırlık ne taraftaysa 
ya sekülerlik ya da dindarlık olarak okunmaktadır. Ancak özerk 
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sekülariteye göre bu yorgun özne zorunlu şekilde dindar ya da 
seküler olarak tanımlanmaz. Özerk alanlar arasında sürekli salı-
nan, yoğun sekülerleşme yaşadığında dindarlığını hatırlayan, se-
külerden kopmanın dejavantazlarını hissettiğinde dini hafızasın-
dan planlı ödünler veren bu özne, “tek bir dini bilinç ama çoklu 
sosyalitelerin yükü” altında, dini bütünlüğün seküler özerklikler 
içinde ifade edildiği yeni sosyolojinin insanıdır. Serbest zaman 
tercihleri bu tarz seküler özerkleşmelerin en net görülebileceği 
alanlardan birisidir. Dolayısıyla bizim için elinizdeki eserin sa-
hadan getirdiği bulgularla böylesine bir anlamı olduğunu da ha-
tırlatmak isteriz. Bütün bu düşüncelerle meslektaşımız Dr. Zülal 
Kır Asanatuci’nin yayınlanan bu ilk kitap çalışmasını yürekten 
tebrik ederim. Devamının geleceğini de biliyorum. Okuyanı ve 
anlayanı bol olsun temennilerimle sizleri eserle başbaşa bırakı-
yorum.

Prof. Dr. Halil AYDINALP
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